

Số: /KH-UBND

Gia Lai, ngày tháng 5 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị sơ kết 05 năm thực hiện chính sách khuyến khích phát triển hợp tác, liên kết trong sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp theo Nghị định số 98/2018/NĐ-CP ngày 05/7/2018 của Chính phủ

Thực hiện Kế hoạch số 1744/KH-BNN-KTHT ngày 22/3/2023 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị sơ kết 05 năm thực hiện chính sách khuyến khích phát triển hợp tác, liên kết trong sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp theo Nghị định số 98/2018/NĐ-CP ngày 05 tháng 7 năm 2018 của Chính phủ (*viết tắt là Nghị định số 98/2018/NĐ-CP*) với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Sơ kết đánh giá kết quả đạt được và chỉ ra những tồn tại, hạn chế cần khắc phục và giải quyết những kiến nghị của các Sở, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố, doanh nghiệp, HTX, nông dân trong thực hiện chính sách khuyến khích phát triển hợp tác, liên kết trong sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp theo Nghị định số 98/2018/NĐ-CP, giai đoạn 2018-2023.

- Biểu dương, khen thưởng các tổ chức, cá nhân điển hình tiên tiến đã có thành tích xuất sắc trong 05 năm (2018-2022) thực hiện chính sách khuyến khích phát triển hợp tác, liên kết trong sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp theo Nghị định số 98/2018/NĐ-CP trên địa bàn tỉnh.

2. Yêu cầu

- Qua kết quả sơ kết cần nêu rõ những thành tựu, kết quả đạt được, tác động tích cực và hiệu quả mang lại của chính sách theo Nghị định số 98/2018/NĐ-CP, rút ra những bài học kinh nghiệm, những khó khăn, tồn tại, hạn chế và bất cập của chính sách trong quá trình triển khai thực hiện để có kiến nghị đề xuất giải pháp khắc phục, điều chỉnh bổ sung chính sách cho phù hợp để triển khai thực hiện trong giai đoạn tiếp theo.

- Lựa chọn đúng các tổ chức, cá nhân có thành tích xuất sắc trong 05 năm (2018- 2022) thực hiện chính sách khuyến khích phát triển hợp tác, liên kết trong sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp theo Nghị định số 98/2018/NĐ-CP.

- Việc tổ chức sơ kết 05 năm thực hiện chính sách khuyến khích phát triển hợp tác, liên kết trong sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp theo Nghị định số 98/2018/NĐ-CP đảm bảo nghiêm túc, hiệu quả, thiết thực.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM VÀ HÌNH THỨC TỔ CHỨC

1. Thời gian: Vào giữa tháng 6/2023.

2. Địa điểm: Tại Hội trường 2/9 - Số 04 đường Hoàng Hoa Thám, thành phố Pleiku, tỉnh Gia Lai.

3. Hình thức tổ chức: Hội nghị trực tiếp.

III. THÀNH PHẦN

1. Chủ trì Hội nghị: Đại diện lãnh đạo UBND tỉnh.

2. Số lượng đại biểu: Dự kiến khoảng 160 đại biểu.

3. Đại biểu mời:

- Đại diện Thường trực: Tỉnh ủy, HĐND tỉnh, UBMTTQ Việt Nam tỉnh;
- Đại diện lãnh đạo: Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- Đại diện lãnh đạo các Văn phòng: Tỉnh ủy, HĐND tỉnh, UBND tỉnh;
- Đại diện lãnh đạo các Sở, ban ngành: Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài chính, Sở Khoa học và Công nghệ, Sở Công Thương, Sở Lao động – Thương binh và Xã hội, Sở Tài nguyên và Môi trường, Ban Dân tộc tỉnh, Liên minh Hợp tác xã tỉnh, Ngân hàng Nhà nước chi nhánh tỉnh Gia Lai;
- Lãnh đạo UBND cấp huyện, Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (Phòng Kinh tế) các huyện, thị xã, thành phố;
- Đại diện lãnh đạo các hội, đoàn thể của tỉnh: Hội Nông dân tỉnh, Hội Phụ nữ, Tỉnh đoàn;
- Đại diện lãnh đạo: Văn phòng Điều phối nông thôn mới tỉnh, Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh;
- Đại diện Lãnh đạo các đơn vị trực thuộc Sở Nông nghiệp và PTNT (Giao Sở Nông nghiệp và PTNT mời)
- Đại diện lãnh đạo: Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh, Hội Doanh nhân trẻ tỉnh, Hội Nữ doanh nhân tỉnh, Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh;
- Các doanh nghiệp có tham gia liên kết sản xuất, tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp (Giao Sở Nông nghiệp và PTNT mời)
- Các hợp tác xã nông nghiệp trên địa bàn tỉnh, mỗi huyện mời 02 HTX (Giao UBND các huyện, thị xã, thành phố chủ động mời và hỗ trợ các HTX tham dự HN).

- Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, Báo Gia Lai dự và đưa tin.

IV. VỀ KHEN THƯỞNG CÁC TẬP THỂ, CÁ NHÂN CÓ THÀNH TÍCH XUẤT SẮC TRONG 5 NĂM TẠI HỘI NGHỊ

1. Hình thức khen thưởng: Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh.

2. Số lượng, đối tượng:

Chủ tịch UBND tỉnh xét tặng Bằng khen cho:

+ 05 hợp tác xã, 03 doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh có thành tích xuất sắc, có tham gia vào liên kết hình thành chuỗi giá trị theo Nghị định 98/2018/NĐ-CP;

+ 03 cơ quan, đơn vị có thành tích xuất sắc trong thực hiện chính sách liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp theo Nghị định 98/2018/NĐ-CP tại địa phương.

3. Tiêu chí xét chọn:

- *Đối với đơn vị chủ trì tham mưu triển khai Nghị định số 98/2018/NĐ-CP (Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn).*

+ Tham mưu cho UBND tỉnh, HĐND tỉnh thực hiện đầy đủ các nhiệm vụ được Chính phủ giao tại Nghị định số 98/2018/NĐ-CP.

+ Tổ chức tốt công tác tuyên truyền chính sách hợp tác, liên kết theo Nghị định số 98/2018/NĐ-CP.

+ Tham mưu tổ chức triển khai thực hiện chính sách hợp tác, liên kết theo Nghị định số 98/2018/NĐ-CP trên địa bàn tỉnh; đã phê duyệt và thực hiện hiệu quả các dự án, kế hoạch liên kết.

+ Đẩy mạnh việc thực hiện xây dựng được các mô hình liên kết chuỗi, số lượng HTX, doanh nghiệp trên địa bàn tham gia liên kết chuỗi ngày càng tăng, tỷ lệ nông sản tiêu thụ qua hợp đồng liên kết tăng.

- *Đối với các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân khác.*

+ Tổ chức tốt công tác tuyên truyền trong thực hiện chính sách theo Nghị định số 98/2018/NĐ-CP.

+ Có thành tích xuất sắc, tiêu biểu trong hướng dẫn, đôn đốc, chỉ đạo việc thực hiện chính sách hợp tác, liên kết theo Nghị định số 98/2018/NĐ-CP.

- *Đối với Hợp tác xã nông nghiệp, liên hiệp HTX nông nghiệp (gọi chung là HTX nông nghiệp).*

+ Đã tham gia thực hiện thành công dự án, kế hoạch liên kết theo Nghị định số 98/2018/NĐ-CP (làm chủ trì liên kết hoặc tác nhân tham gia liên kết).

+ Đã thực hiện hợp đồng liên kết với doanh nghiệp theo chuỗi giá trị để tổ chức sản xuất, cung ứng dịch vụ và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp cho các thành viên.

+ Thực hiện đầy đủ nghĩa vụ tài chính với nhà nước, đảm bảo môi trường, chấp hành tốt các quy định của Đảng, Nhà nước, của Luật HTX 2012 và các Văn bản hướng dẫn thực hiện Luật HTX liên quan.

+ Sản xuất kinh doanh có hiệu quả, không có nợ xấu, mang lại lợi ích cho thành viên, giúp thành viên có việc làm và tăng thu nhập, tăng lợi nhuận.

- *Đối với Doanh nghiệp.*

+ Có đăng ký kinh doanh và hoạt động sản xuất kinh doanh trong lĩnh vực nông nghiệp theo quy định pháp luật.

+ Đã tham gia thực hiện thành công dự án, kế hoạch liên kết theo Nghị định số 98/2018/NĐ-CP (làm chủ trì liên kết hoặc tác nhân tham gia liên kết).

+ Đã có thực hiện hợp đồng liên kết với các HTX, THT, nông dân trong việc tổ chức sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp theo Nghị định số 98/2018/NĐ-CP của Chính phủ.

+ Đã hỗ trợ các HTX, nông dân trong việc nâng cao năng lực sản xuất, kinh doanh và áp dụng các ứng dụng khoa học kỹ thuật mới.

+ Thực hiện đầy đủ nghĩa vụ tài chính với nhà nước, đảm bảo môi trường, chấp hành tốt các quy định của Đảng, Nhà nước, không vi phạm các quy định, pháp luật, chấp hành đúng các quy định của Luật Doanh nghiệp và các văn bản hướng dẫn thực hiện Luật Doanh nghiệp.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

- Chủ trì tham mưu, chuẩn bị kỹ báo cáo tổng hợp, báo cáo tóm tắt kết quả 05 năm thực hiện Nghị định số 98/2018/NĐ-CP trên địa bàn tỉnh và đăng tải các báo cáo Hội nghị trên cổng thông tin điện tử của Sở Nông nghiệp và PTNT trước khi tổ chức Hội nghị khoảng 03 ngày để các đại biểu nghiên cứu, đóng góp ý tại Hội nghị.

- Hoàn chỉnh Giấy mời, chương trình, market, kịch bản Hội nghị, bài phát biểu khai mạc, bế mạc của lãnh đạo UBND tỉnh và các điều kiện cần thiết khác để tổ chức Hội nghị đảm bảo chu đáo, hiệu quả.

- Xây dựng dự toán kinh phí Hội nghị theo đúng quy định, gửi Sở Tài chính để thẩm định, trình UBND xem xét.

- Tổ chức xét chọn các cơ quan, đơn vị, tổ chức có thành tích xuất sắc theo tiêu chí tại mục IV Kế hoạch này; chủ trì phối hợp với Sở Nội vụ (Ban Thi đua - Khen thưởng) thực hiện lựa chọn, bình xét, đề nghị Chủ tịch UBND tỉnh xét khen thưởng tại Hội nghị đối với các tập thể đảm bảo điều kiện tiêu chuẩn khen thưởng theo quy định.

- Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn hoàn chỉnh, gửi các báo cáo, nội dung đề xuất về UBND tỉnh **trước ngày 05/6/2023** để xem xét.

2. Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh: Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tham mưu UBND tỉnh phát hành giấy mời; chuẩn bị các nội dung, tài liệu, chuẩn bị Hội trường, trang trí maket, bảng tên và điều kiện cần thiết khác phục vụ Hội nghị.

3. Các sở, ban ngành, UBMTTQ Việt Nam tỉnh và các tổ chức chính trị-xã hội tỉnh: Theo chức năng, nhiệm vụ của ngành và trên cơ sở báo cáo tổng hợp, báo cáo tóm tắt của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn xây dựng,

đăng tải trên cổng thông tin điện tử của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chủ động nghiên cứu, chuẩn bị nội dung, ý kiến phát biểu tại Hội nghị hoặc theo sự phân công của Ban Tổ chức (nếu có).

4. Sở Tài chính: Chủ trì thẩm định dự toán do Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn lập để tham mưu, đề xuất UBND tỉnh xem xét bố trí kinh phí tổ chức Hội nghị tiết kiệm, hiệu quả, đúng quy định.

5. Sở Nội vụ: Chỉ đạo Ban Thi đua khen thưởng phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn thực hiện lựa chọn, bình xét, đề xuất Chủ tịch UBND tỉnh khen thưởng cho các tập thể đảm bảo điều kiện tiêu chuẩn khen thưởng và thực hiện công tác điều hành phần khen thưởng tại Hội nghị.

6. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố:

- Chỉ đạo Phòng Nông nghiệp và PTNT (Phòng Kinh tế) chủ trì tham mưu báo cáo đánh giá kết quả thực hiện chính sách khuyến khích hợp tác, liên kết trong sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp theo Nghị định số 98/2018/NĐ-CP trên địa bàn theo đúng đề cương, biểu mẫu Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn hướng dẫn tại Văn bản số 1059/SNNPTNT-CCPTNT ngày 27/3/2023, gửi về Sở Nông nghiệp và phát triển nông thôn để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh.

- Chuẩn bị các báo cáo tham luận tại Hội nghị theo phân công của Ban Tổ chức (nếu có).

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị sơ kết 05 năm thực hiện chính sách khuyến khích phát triển hợp tác, liên kết trong sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp theo Nghị định số 98/2018/NĐ-CP. Quá trình triển khai thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị, địa phương kịp thời phản ánh về Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Bộ Nông nghiệp và PTNT (b/c);
- TT Tỉnh ủy, HĐND tỉnh;
- CT, PCT UBND tỉnh;
- Các Sở, ban, ngành thuộc UBND tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- CVP, các PCVP VP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, KTTH, KGVX, NL.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Dương Mah Tiệp